“Ратифицирую”
Президент Республики Армения

Р. Кочарян
31 декабря 2000 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2000 года № 902

г. Ереван

О ЗАПРЕTE НА ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ

ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ПО ТАМОЖЕННЫМИ РЕЖИМАМ

Правительство Республики Армения в соответствии с подпунктом “а” пункта

2 статьи 20, со статьями 38 и 42, с пунктом 3 статьи 53 и пунктом 4 статьи 54

Таможенного кодекса Республики Армения постановляет:

1 Утвердить:

а) согласно приложению N1 перечень товаров, запрещаемых к перемещению

через таможенную границу Республики Армения в таможенных режимах “Вывоз

для свободного обращения”, “Временный вывоз”, “Временный вывоз для

переработки”, “Ввоз в магазин беспошлинной торговли”;

б) согласно приложению N 2 перечень товаров, запрещаемых к

перемещению через таможенную границу Республики Армения в таможенном

режиме “Отказ от права собственности в пользу государства”;

в) согласно приложению N 3 перечень товаров, запрещаемых к

перемещению через таможенную границу Республики Армения в таможенном

режиме “Уничтожение”;

г) согласно приложению N 4 перечень товаров, запрещаемых к

перемещению через таможенную границу Республики Армения в таможенных

режимах “Ввоз для свободного обращения”, “Ввоз в магазин беспошлинной

торговли”, “Временный вывоз для переработки”, “Временный ввоз” и

“Уничтожение”.

(пункт 1 дополнен в соответствии с № 913-N от 29 сентября 2001

года)

2. Установить, что:

а) перемещение контролируемых в Республике Армения лекарств и

наркотических веществ, ядерных (радиоактивных) веществ через таможенную

границу Республики Армения, а также вывоз товаров, по товарной номенклатуре

внешнеэкономической деятельности отнесенных к группе 44 (древесина и

изделия из нее, древесный уголь), (за исключением товаров, отнесенных к кодам

4405 00 000, 4412-4417, 4418 10, 4418 20, 4419 00, 4420, 4421 10 000,

4421 90 910), осуществляется в специальном порядке, установленном

Правительством Республики Армения;

б) с согласия перевозящего товары лица, по отношению к материалам

порнографического содержания может применяться только таможенный режим

“Уничтожение”.Перемещение материалов порнографического содержания через

таможенную границу Республики Армения в других таможенных режимах

запрещается.

в) Запрещается ввоз в таможенном режиме “Ввоз для свободного

обращения” автомобилей, классифицирующихся по товарным позициям 8702,

8703, 8704 и 8705 по ТН ВЭД (за исключением автомобилей, отнесенных к

кодам 8702 90 90 и 8703 90 10), на которых не установлен нейтрализатор

вредных выбросов. Порядок проверки наличия нейтрализаторов вредных

выбросов, установленных на указанных в настоящем подпункте автомобилях,

устанавливается руководителем вышестоящего таможенного органа.

(пункт 2 дополнен в соответствии с № 427-N от 25 марта 2004 года,

№ 373-N от 07 марта 2007 года, № 1548-N от 27 декабря 2007 года,

изменен в соответствии с № 1334-N от 12 ноября 2009 года )

3. Признать утратившим силу пункт 8 постановления Правительства

Республики Армения № 615 “Об урегулировании некоторых таможенных

отношений” от 6 декабря 1993 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2001 года.

Премьер-министр
Республики Армения А. Маргарян

 Приложение № 1
к Постановлению Правительства

Республики Армения
от 31 декабря 2000 года № 902

ПЕРЕЧЕНЬ

ТОВАРОВ, ЗАПРЕЩАЕМЫХ К ПЕРЕМЕЩЕНИЮ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ

ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ В ТАМОЖЕННЫХ РЕЖИМАХ “ВЫВОЗ ДЛЯ

СВОБОДНОГО ОБРАЩЕНИЯ”, “ВРЕМЕННЫЙ ВЫВОЗ”, “ВРЕМЕННЫЙ

ВЫВОЗ ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ”, “ВВОЗ В МАГАЗИН БЕСПОШЛИННОЙ

ТОРГОВЛИ”

1. Материалы, содержащие государственную тайну

2. Алкогольные напитки, подлежащие маркировке по зарегистрированным в

Республике Армения товарным знакам, но немаркированные

3. Древесина (коды по ТН ВЭД: 4401 10 000, 4401 21 000, 4401 22 000,

4403, 4404)

(приложение отредактировано в соответствии с № 265 от 31 марта

2001 года, дополнено в соответствии с № 1157-N от 15 октября 2009 года)

Министр-Руководитель
аппарата Правительства
Республики Армения М. Топузян

 Приложение № 2
к Постановлению Правительства

Республики Армения
от 31 декабря 2000 года № 902

ПЕРЕЧЕНЬ

ТОВАРОВ, ЗАПРЕЩАЕМЫХ К ПЕРЕМЕЩЕНИЮ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ

ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ В ТАМОЖЕННОМ РЕЖИМЕ “ОТКАЗ ОТ

ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ В ПОЛЬЗУ ГОСУДАРСТВА”

1. Отходы всех видов, за исключением отходов, ввозимых на основании

положительного заключения Министерства промышленности и торговли

Республики Армения и разрешения Министерства охраны природы Республики

Армения

2. Товары с истекшим сроком годности

Министр-Руководитель
аппарата Правительства
Республики Армения М. Топузян

 Приложение № 3
к Постановлению Правительства

Республики Армения
от 31 декабря 2000 года № 902

ПЕРЕЧЕНЬ

ТОВАРОВ, ЗАПРЕЩАЕМЫХ К ПЕРЕМЕЩЕНИЮ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ

ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ В ТАМОЖЕННОМ РЕЖИМЕ

“УНИЧТОЖЕНИЕ”

1. Живые животные и растения, если они являются источниками

неизлечимой инфекции

2. Предметы, представляющие историческую, культурную и

археологическую ценность

Министр-Руководитель
аппарата Правительства
Республики Армения М. Топузян

 Приложение № 4
к Постановлению Правительства

Республики Армения
от 31 декабря 2000 года № 902

ПЕРЕЧЕНЬ

ТОВАРОВ, ЗАПРЕЩАЕМЫХ К ПЕРЕМЕЩЕНИЮ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ

ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ В ТАМОЖЕННЫХ РЕЖИМАХ “ВВОЗ ДЛЯ

СВОБОДНОГО ОБРАЩЕНИЯ”, “ВВОЗ В МАГАЗИН БЕСПОШЛИННОЙ

ТОРГОВЛИ”, “ВРЕМЕННЫЙ ВВОЗ ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ”, “ВРЕМЕННЫХ ВВОЗ”

И “УНИЧТОЖЕНИЕ”

1. Указанные ниже вещества, ввозимые из стран, не имеющих статуса стран

сторон Венской конвенции “О сохранении озонового слоя” и Монреальского

протокола “О веществах, разрушающих озоновый слой”:

Код по ТН ВЭД Химическая формула Наименование
2903 77 100 CFCL3 фтортрихлорметан
2903 77 200 CF2CL2 дифтордихлорметан
2903 77 300 C2F3CL3 трифтортрихлорэтан
2903 77 400 и 2903

77 500

C2F4CL2 и C2F5CL тетрафтордихлорэтан и
пентафторхлорэтан

2903 76 CF2BrCL, CF3Br и
C2F4Br2

дифторхлорбромметан,
трифторбромметан и
тетрафтордибромэтан

2. Автомобильный бензин, в котором содержание свинца превышает 0.013

г/л (код по ТН ВЭД: 2710 12 510 и 2710 12 590).

3. Нейодированная пищевая соль для употребления в пищу (код по ТН ВЭД:

250100910).

4. (пункт утратил силу в соответствии с № 373-N от 07 марта 2007

года)

5. Новое и использованное оборудование, содержащее хлорфторуглероды.

(приложение дополнено в соответствии с № 913 от 29 сентября 2001

года, № 353-N от 12 февраля 2004 года, № 220-N от 03 мата 2005 года,

изменено № 373-N от 07 марта 2007 года, № 438-N от 25 апреля 2013 года,

дополнено в соответствии с № 1079-N от 03 октября 2013 года)

Министр-Руководитель
аппарата Правительства
Республики Армения

М. Топузян